



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月5日

上場会社名 西日本旅客鉄道株式会社

上場取引所 東

コード番号 9021 URL <https://www.westjr.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 倉坂 昇治

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 名倉 芳恭

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無: 有

決算説明会開催の有無: 有

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	424,403	△0.6	55,989	△11.7	52,125	△12.7	39,046	△20.1
2026年3月期第1四半期	427,059	6.0	63,386	8.9	59,704	8.1	48,842	27.6

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 40,031百万円 (△20.3%) 2026年3月期第1四半期 50,220百万円 (26.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	85.80	-
2026年3月期第1四半期	104.54	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	3,899,988	1,354,238	31.4
2026年3月期	3,986,721	1,337,206	30.3

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 1,224,128百万円 2026年3月期 1,207,706百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	-	45.00	-	52.50	97.50
2027年3月期	-	-	-	-	-
2027年3月期(予想)	-	48.50	-	49.00	97.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,829,000	△0.9	165,000	△16.7	145,000	△21.1	100,000	△21.6	219.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

新規 1社 (社名) JR西日本不動産マネジメント株式会社

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(連結の範囲の重要な変更)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2027年3月期1Q	455,561,300株	2026年3月期	455,561,300株
2027年3月期1Q	477,523株	2026年3月期	477,486株
2027年3月期1Q	455,083,782株	2026年3月期1Q	467,215,200株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると思われる一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、「2026年度 第1四半期決算について」(2027年3月期 第1四半期決算短信補足資料)をご覧ください。
- ・ 決算短信補足資料は当社ホームページに掲載します。また、2026年8月5日にアナリスト向けの説明会を開催する予定です。この説明会の資料等については、当社ホームページへの掲載を予定しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(連結の範囲の重要な変更)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

(参考) 2026年度第1四半期決算について

1. 経営成績等の概況

当第1四半期連結累計期間における経営成績等の概況については、TDnetで同日開示し、当社ホームページにも掲載する「2026年度 第1四半期決算について」（2027年3月期 第1四半期決算短信補足資料）に記載のとおりです。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	181,107	199,915
受取手形及び売掛金	63,346	46,367
電子記録債権	260	399
未収運賃	60,080	52,357
未収金	120,192	83,161
有価証券	54,100	—
棚卸資産	205,549	238,681
その他	119,794	92,553
貸倒引当金	△680	△611
流動資産合計	803,751	712,826
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,334,226	1,330,575
機械装置及び運搬具（純額）	443,317	446,982
土地	849,953	856,886
建設仮勘定	96,713	92,799
その他（純額）	54,389	52,446
有形固定資産合計	2,778,600	2,779,690
無形固定資産	48,520	45,878
投資その他の資産		
投資有価証券	157,192	166,088
退職給付に係る資産	8,328	8,387
繰延税金資産	140,622	134,512
その他	52,526	55,438
貸倒引当金	△2,819	△2,834
投資その他の資産合計	355,849	361,592
固定資産合計	3,182,970	3,187,161
資産合計	3,986,721	3,899,988

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	67,289	43,282
電子記録債務	2,143	4,579
短期借入金	19,228	22,051
1年内償還予定の社債	80,999	59,999
1年内返済予定の長期借入金	37,203	38,025
鉄道施設購入未払金	1,510	1,510
未払金	178,500	106,346
未払消費税等	15,539	17,244
未払法人税等	19,653	7,463
預り連絡運賃	4,807	3,841
預り金	172,299	145,285
前受運賃	42,582	43,125
前受金	47,225	67,505
賞与引当金	44,025	20,933
災害損失引当金	425	425
その他	43,835	56,292
流動負債合計	777,268	637,911
固定負債		
社債	809,998	799,998
長期借入金	594,171	636,100
鉄道施設購入長期未払金	93,181	93,181
繰延税金負債	2,675	3,141
新幹線鉄道大規模改修引当金	41,666	42,708
環境安全対策引当金	1,719	1,715
線区整理損失引当金	29,116	28,738
退職給付に係る負債	157,476	160,077
その他	142,238	142,174
固定負債合計	1,872,246	1,907,837
負債合計	2,649,514	2,545,749
純資産の部		
株主資本		
資本金	226,136	226,136
資本剰余金	183,905	183,905
利益剰余金	754,734	771,015
自己株式	△1,186	△1,186
株主資本合計	1,163,589	1,179,871
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,764	11,603
繰延ヘッジ損益	738	800
退職給付に係る調整累計額	32,614	31,851
その他の包括利益累計額合計	44,116	44,256
非支配株主持分	129,500	130,110
純資産合計	1,337,206	1,354,238
負債純資産合計	3,986,721	3,899,988

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業収益	427,059	424,403
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	302,870	306,038
販売費及び一般管理費	60,802	62,375
営業費合計	363,673	368,414
営業利益	63,386	55,989
営業外収益		
受取利息	37	311
受取配当金	550	737
受託工事事務費戻入	15	18
持分法による投資利益	388	469
その他	685	879
営業外収益合計	1,678	2,416
営業外費用		
支払利息	5,108	6,174
その他	251	105
営業外費用合計	5,359	6,280
経常利益	59,704	52,125
特別利益		
固定資産売却益	3,219	161
工事負担金等受入額	514	831
収用補償金	0	—
事業分離における移転利益	2,105	—
その他	755	1,369
特別利益合計	6,593	2,362
特別損失		
工事負担金等圧縮額	460	726
収用等圧縮損	0	1
事業分離における移転損失	2,105	—
その他	455	591
特別損失合計	3,021	1,319
税金等調整前四半期純利益	63,277	53,167
法人税、住民税及び事業税	2,871	7,031
法人税等調整額	10,708	6,487
法人税等合計	13,580	13,518
四半期純利益	49,697	39,649
非支配株主に帰属する四半期純利益	854	603
親会社株主に帰属する四半期純利益	48,842	39,046

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	49,697	39,649
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,146	1,114
繰延ヘッジ損益	228	60
退職給付に係る調整額	△941	△851
持分法適用会社に対する持分相当額	89	59
その他の包括利益合計	523	382
四半期包括利益	50,220	40,031
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49,353	39,185
非支配株主に係る四半期包括利益	867	846

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（連結の範囲の重要な変更）

当第1四半期連結会計期間より、非連結子会社であったJR西日本不動産マネジメント株式会社は、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(セグメント情報等の注記)

1 前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	モビリティ業	流通業	不動産業	旅行・地域 ソリューション業	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への売上高	256,206	56,662	64,441	43,146	6,603	427,059	—	427,059
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,908	1,202	4,638	829	16,145	31,725	△31,725	—
計	265,114	57,865	69,079	43,975	22,749	458,785	△31,725	427,059
セグメント利益又は 損失 (△)	43,478	5,104	14,461	△636	839	63,247	138	63,386

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、広告業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失 (△) の調整額138百万円は、セグメント間取引消去です。

3 セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	モビリティ業	流通業	不動産業	旅行・地域 ソリューション業	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への売上高	264,655	53,972	58,518	40,549	6,707	424,403	—	424,403
セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,131	1,141	5,169	825	17,559	34,827	△34,827	—
計	274,786	55,113	63,687	41,375	24,267	459,231	△34,827	424,403
セグメント利益又は 損失 (△)	40,153	3,755	12,065	△742	595	55,826	163	55,989

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、広告業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失 (△) の調整額163百万円は、セグメント間取引消去です。

3 セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。
 なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	42,101	44,091